
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SEGRETERIA GENERALE ORGANI ISTITUZ ORGANIZZAZIONE E

GESTIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2002/2022 DEL 04/08/2022

N° DetSet 213/2022 del 02/08/2022

Dirigente: MARIA ANGELA ETTORRE

OGGETTO: Adeguamento indennità del sindaco e degli amministratori comunali – Art.1, commi da 583 a 

587, della Legge di Bilancio 2022.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARIA ANGELA ETTORRE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di 

cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2002/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03200-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/08/2022 al 19/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

OGGETTO: Adeguamento indennità del sindaco e degli amministratori comunali – Art.1, commi
583-587, della Legge di Bilancio 2022.                   

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE l’art.1 della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 ha previsto:

 al comma  583, che “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani
e dei  sindaci  dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata  al trattamento
economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili), in relazione alla
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale”;

 al  medesimo comma 583,  in particolare,  che la misura percentuale per i  sindaci  dei  comuni
capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti (casistica in cui rientra il Comune di
Matera) è fissata nel 70 percento;

 al  successivo comma 584, che  “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al
comma 583 è adeguata al 45 percento nell’anno 2022 e al 68 percento nell’anno 2023 delle misure
indicate al medesimo comma 583”;

 al  successivo comma 585, che  “Le indennità di  funzione da corrispondere ai  vicesindaci,  agli
assessori  ed  ai  presidenti dei  consigli  comunali  sono  adeguate  alle  indennità  di  funzione  dei
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”;

 al successivo comma 586, che “A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto
dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previste dai commi
583, 584 e 585, il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019,
n.124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n.157, è incrementato…” per gli
anni 2022, 2023 e a decorrere dall’anno 2024 nelle misure ivi indicate;

 al  successivo  comma 587,  che  “Le  risorse  di  cui  al  comma 586  sono  ripartite  tra  i  comuni
interessati con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario
è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo
non utilizzato nell’esercizio finanziario”.

DATO ATTO CHE:
 su specifica richiesta formulata dall’ANCI nazionale (Prot. n. 25/SG/VN/ML del 30 dicembre 2021),
il Ragioniere Generale dello Stato ha rilasciato parere (MEF-RGS- Prot. 1580 del 5 gennaio 2022) in
merito  alla  corretta  applicazione  della  norma  sopra  richiamata,  specificando  che  “…al  fine  di
evitare possibili  dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali  (45 percento
nell’anno 2022 e al 68 percento nell’anno 2023) vadano riferiti al differenziale incrementale tra la
pregressa  indennità  di  funzione  attribuita  e  il  nuovo  importo  a  regime  previsto  a  decorrere
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza…”.

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
del 30 maggio 2022, con relativi allegati A e B parti integranti, con il quale:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

 sono stati assegnati al Comune di Matera, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere

sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione di cui ai commi 583, 584 e 585 dell’art.1 della

Legge di Bilancio 2022, i seguenti importi:

€. 197.062,09 per l’anno 2022;

€. 295.593,13 per l’anno 2023;

€. 433.537,60 a decorrere dall’anno 2024;

 è  stato stabilito  che l’importo del  contributo non utilizzato nell’esercizio  finanziario 2022 sia

riversato sul Capo XIV – capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’interno” –

articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”.

RICHIAMATA la determinazione n. 12 del primo giugno 2010 con la quale è stata determinata così
come segue la indennità di funzione spettante al sindaco, al vicesindaco, agli assessori comunali ed
al presidente del Consiglio: 

Indennità di funzione al sindaco € 4.869,36
Indennità di funzione al vicesindaco              € 3.652,02
Indennità di funzione all’assessore € 2.921,61
Indennità di funzione al presidente C.C. € 2.921,61

DATO ATTO che la indennità di funzione spettante al sindaco, al vicesindaco, agli assessori comunali
ed al presidente del Consiglio, in applicazione dei commi 583, 584 e 585 dell’art.1 della Legge di
Bilancio 2022, sono quantificate a regime per il Comune di Matera (capoluogo di provincia con
popolazione fino a 100.000 abitanti) a decorrere dall’anno 2024 come segue:

Indennità di funzione al sindaco € 9.660,00
Indennità di funzione al vicesindaco              € 7.245,00
Indennità di funzione all’assessore € 5.796,00
Indennità di funzione al presidente C.C. € 5.796,00

mentre per gli anni 2022 e 2023 sono quantificate applicando la misura rispettiva del 45 percento e
del  68 percento sul  differenziale incrementale  tra la pregressa indennità di  funzione attribuita
(come riportata al precedente comma) e il nuovo importo a regime.

DATO ATTO che l’applicazione della norma richiamata comporta per il Comune di Matera i seguenti
maggiori oneri complessivi a seguito dell’incremento dell’indennità di funzione, comprensivi del
rateo di fine mandato e dell’Irap, come da allegato prospetto predisposto dall’ufficio:

€. 203.028,12 per l’anno 2022;

€. 306.798,05 per l’anno 2023;

€. 451.173,60 a decorrere dall’anno 2024;

e che tali maggiori oneri risultano superiori agli importi dei contributi assegnati.

VISTA la nota Prot.  45138/2022 del  19 maggio 2022 con la quale il  Sindaco ha comunicato la
volontà dell’Amministrazione acchè l’adeguamento dell’indennità di funzione di cui ai commi 583,
584 e 585 dell’art.1 della Legge di Bilancio 2022 non comporti oneri per l’Ente, e pertanto, tali
indennità vengano riproporzionate qualora il valore complessivo dell’incremento nell’annualità di
riferimento superi il relativo importo stanziato. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

VISTO  l’allegato  prospetto  di  calcolo  predisposto  dall’ufficio,  dal  quale  si  evincono  i  seguenti
importi delle indennità di funzione, così come riproporzionate in base ai contributi assegnati al
Comune di Matera ed innanzi riportati:

 per l’anno 2022 
Indennità di funzione al sindaco € 6.961,81
Indennità di funzione al vicesindaco              € 5.221,35
Indennità di funzione all’assessore € 4.177,08
Indennità di funzione al presidente C.C. € 4.177,08

 per l’anno 2023:
Indennità di funzione al sindaco € 8.008,03
Indennità di funzione al vicesindaco              € 6.006.02
Indennità di funzione all’assessore € 4.804,81
Indennità di funzione al presidente C.C. € 4.804,81

 a decorrere dall’anno 2024:
Indennità di funzione al sindaco € 9.472,75
Indennità di funzione al vicesindaco              € 7.104,56
Indennità di funzione all’assessore € 5.683,64
Indennità di funzione al presidente C.C. € 5.683,64

CONSIDERATO CHE, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del Ministero
dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli
importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è
effettuata dal dirigente/responsabile del servizio competente;

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 20 aprile
2022 e successiva deliberazione n. 39 del 13/06/2022 di variazione.
Tutto ciò premesso e considerato

                                                                               DETERMINA

1.  In attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 dell’art.1 della Legge di Bilancio n. 234

del 30 dicembre 2021 così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del

Comune di Matera (capoluogo di provincia con meno di 100.000 abitanti), nonché:

- visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,

del 30 maggio 2022, con relativi allegati A e B parti integranti, con il quale sono stati assegnati ai

comuni interessati i contributi, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto per

l’incremento dell’indennità di funzione di cui ai citati commi da 583 a 585, ed in particolare al

Comune di Matera:

€. 197.062,09 per l’anno 2022;

€. 295.593,13 per l’anno 2023;

€. 433.537,60 a decorrere dall’anno 2024;

- vista la nota Prot.  45138/2022 del  19 maggio 2022 con la quale il  Sindaco ha comunicato la
volontà dell’Amministrazione acchè l’adeguamento dell’indennità di funzione di cui ai commi 583,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

584 e 585 dell’art.1 della Legge di Bilancio 2022 non comporti oneri per l’Ente, e pertanto, tali
indennità vengano riproporzionate qualora il valore complessivo dell’incremento nell’annualità di
riferimento superi il relativo importo stanziato;

le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate così come di seguito indicato:

 per l’anno 2022 (dall’01/01/2022 al 31/12/2022)
Indennità di funzione al sindaco € 6.961,81
Indennità di funzione al vicesindaco              € 5.221,35
Indennità di funzione all’assessore € 4.177,08
Indennità di funzione al presidente C.C. € 4.177,08

 per l’anno 2023 (dall’01/01/2023 al 31/12/2023)
Indennità di funzione al sindaco € 8.008,03
Indennità di funzione al vicesindaco              € 6.006,02
Indennità di funzione all’assessore € 4.804,81
Indennità di funzione al presidente C.C. € 4.804,81

 a decorrere dall’anno 2024 (a decorrere dall’01/01/2024)
Indennità di funzione al sindaco € 9.472,75
Indennità di funzione al vicesindaco              € 7.104,56
Indennità di funzione all’assessore € 5.683,64
Indennità di funzione al presidente C.C. € 5.683,64

2. di impegnare la maggiore spesa pari all’importo del contributo finanziato per ciascuna rispettiva

annualità con imputazione sul capitolo 40/1;

3. dare atto che l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario 2022 sarà riversato

sul Capo XIV – capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’interno” – articolo 03

“Recuperi,  restituzioni  e  rimborsi  vari”,  come stabilito  dal  decreto  del  Ministro  dell’interno,  di

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 30 maggio 2022.

 

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Matera,
affinchè chiunque ne possa prendere visione.

Il sottoscritto Responsabile del Settore “Segreteria Generale, Organi istituzionali, Organizzazione e
gestione del personale” dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                  -Dr.ssa Maria Angela ETTORRE-

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ETTORRE MARIA
ANGELA

02/08/2022 12:13:44



6DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

Mensile netto 
attuale 

Incremento = 
45% del 

differenziale 

Mensile netto 
2022

Incremento = 
68% del 

differenziale 

Mensile 
netto 2023

Differenziale
Mensile 

netto 2024

Sindaco        
e rateo fine 
mandato

4.869,36 2.155,79 7.025,15 3.257,64 8.127,00 4.790,64 9.660,00

Vice sindaco 3.652,02 1.616,84 5.268,86 2.443,23 6.095,25 3.592,98 7.245,00

Assessore                   
x8 2.921,61 1.293,48 4.215,09 1.954,59 4.876,20 2.874,39 5.796,00

Presidente 
Consiglio

2.921,61 1.293,48 4.215,09 1.954,59 4.876,20 2.874,39 5.796,00

mensile netto 
2021

Irap
mensile lordo 

2021
annuo                       
2021

mensile 
netto 2022

Irap
mensile 

lordo 2022
annuo                 
2022

mensile 
netto 2023

Irap
mensile 

lordo 2023
annuo                       
2023

mensile 
netto 2024

Irap
mensile 

lordo 2024
annuo                      
2024

Sindaco                  
e rateo fine 
mandato

4.869,36 413,90 5.283,26 68.682,32 7.025,15 597,14 7.622,29 99.089,71 8.127,00 690,79 8.817,79 114.631,27 9.660,00 821,10 10.481,10 136.254,30

Vice sindaco 3.652,02 310,42 3.962,44 47.549,30 5.268,86 447,85 5.716,71 68.600,57 6.095,25 518,10 6.613,34 79.360,11 7.245,00 615,83 7.860,83 94.329,90

Assessore                   
x8 2.921,61 248,34 3.169,95 304.314,90 4.215,09 358,28 4.573,37 439.043,31 4.876,20 414,48 5.290,67 507.904,49 5.796,00 492,66 6.288,66 603.711,36

Presidente 
Consiglio

2.921,61 248,34 3.169,95 38.039,36 4.215,09 358,28 4.573,37 54.880,41 4.876,20 414,48 5.290,67 63.488,06 5.796,00 492,66 6.288,66 75.463,92

Spesa totale 458.585,88 661.614,00 765.383,93 909.759,48

MAGGIORI 
ONERI

203.028,12 306.798,05 451.173,60

Mensile netto 
attuale 

Irap
Mensile lordo 

attuale 
Annuo 
attuale

Percentuali

Sindaco                     
e rateo fine 
mandato 

4.869,36 413,90 5.283,26 68.682,32 14,98

Vicesindaco 3.652,02 310,42 3.962,44 47.549,30 10,37
Assessore                  
x8 2.921,61 248,34 3.169,95 304.314,90 66,36

Presidente 
Consiglio 2.921,61 248,34 3.169,95 38.039,36 8,29

Totale 458.585,88 100,00

CALCOLO MAGGIORI ONERI  RIVENIENTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ART.1, COMMI 583-584-585 DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022

CALCOLO INDENNITA' RIPROPORZIONATE AI CONTRIBUTI EFFETTIVAMENTE STANZIATI  CON DECRETO DEL 30 MAGGIO 2022

CALCOLO SPESA ANNUALE

ANNO 2021

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

Incremento 
su base 

percentuale

Incremento 
lordo mensile

Incremento 
netto mensile

Mensile 
netto 2022

Irap
Mensile lordo 

2022
Annuo 2022

Sindaco                 
e rateo fine 
mandato

29.513,95 2.270,30 2.092,45 6.961,81 591,75 7.553,56 98.196,28

Vicesindaco 20.432,74 1.702,73 1.569,33 5.221,35 443,82 5.665,17 67.982,04
Assessore                 
x8 130.769,25 1.362,18 1.255,47 4.177,08 355,05 4.532,13 435.084,14

Presidente 
Consiglio 16.346,16 1.362,18 1.255,47 4.177,08 355,05 4.532,13 54.385,52

Totale 197.062,09 655.647,97

Incremento 
su base 

percentuale

Incremento 
lordo mensile

Incremento 
netto mensile 

Mensile 
netto 2023

Irap
Mensile lordo 

2023
Annuo 2023

Sindaco e 
rateo fine 
mandato

44.270,93 3.405,46 3.138,67 8.008,03 680,68 8.688,71 112.953,25

Vicesindaco 30.649,10 2.554,09 2.354,00 6.006,02 510,51 6.516,53 78.198,40
Assessore     
x8

196.153,86 2.043,27 1.883,20 4.804,81 408,41 5.213,22 500.468,76

Presidente 
Consiglio

24.519,23 2.043,27 1.883,20 4.804,81 408,41 5.213,22 62.558,60

Totale 295.593,13 754.179,01

Incremento 
su base 

percentuale

Incremento 
lordo mensile

Incremento 
netto mensile

Mensile 
netto 2024

Irap
Mensile lordo 

2024
Annuo 2024

Sindaco e 
rateo fine 
mandato

64.930,85 4.994,68 4.603,39 9.472,75 805,18 10.277,94 133.613,17

Vicesindaco 44.952,12 3.746,01 3.452,54 7.104,56 603,89 7.708,45 92.501,42
Assessore     
x 8

287.693,00 2.996,80 2.762,03 5.683,64 483,11 6.166,75 592.007,90

Presidente 
Consiglio

35.961,63 2.996,80 2.762,03 5.683,64 483,11 6.166,75 74.000,99

Totale 433.537,60 892.123,48

CONTRIBUTO STANZIATO ANNO 2024 433.537,60

CONTRIBUTO STANZIATO ANNO 2022 197.062,09

ANNO 2022 

ANNO 2023

ANNO 2024

CONTRIBUTO STANZIATO ANNO 2023 295.593,13 Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02002/2022 del 04/08/2022

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 213/2022 del 02/08/2022, avente oggetto: 

Adeguamento indennità del sindaco e degli amministratori comunali – Art.1, commi da 583 a 587, della Legge di 

Bilancio 2022.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

amministrato
ri comunali

Adeguamento 
indennità di funzione 
anno 2022 - art.1, 
commi 583-587, della
Legge di Bilancio 
2022

€ 197.062,09 40 1 3333 2022

amministrato
ri comunali

Adeguamento 
indennità di funzione 
anno 2023 - art.1, 
commi 583-587, della
Legge di Bilancio 
2022 -

€ 295.593,13 40 1 0 2022

amministrato
ri comunali

Adeguamento 
indennità di funzione 
anno 2024 - art.1, 
commi 583-587, della
Legge di Bilancio 
2022

€ 433.537,60 40 1

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

0 2022

Totale Importo:      € 926.192,82

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
DEMARCO SALVATORE
PIETRANTONIO

04/08/2022 10:02:57


	Foglio1



